
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV.
DEMOGRAFICI

Ufficio SERV. DEMOGRAFICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 99  DEL  28-08-2020

Reg. generale n. 540 del 28-08-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: CELEBRAZIONE DEL MATRIMONIO O DELL'UNIONE CIVILE FUORI
DELLA CASA COMUNALE. PROCEDURA PER L'INDIVIDUAZIONE
DELLE PROPRIETA' A VALENZA STORICA, CULTURALE,
AMBIENTALE O TURISTICA NELL'AMBITO DEL TERRITORIO DEL
COMUNE DI TREIA IDONEE ALLA CELEBRAZIONE. DEFINIZIONE
DEI REQUISITI E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO E
DEL DISCIPLINARE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 122 in data 12/08/2020
è stato formulato atto di indirizzo alla scrivente al fine di avviare le procedure per
l’individuazione delle proprietà a valenza storica, culturale, ambientale o turistica
nell’ambito del territorio del Comune di Treia, idonee alla celebrazione dei
matrimoni/unioni civili fuori della casa comunale, al fine di procedere alla eventuale
istituzione di uffici separati di stato civile;

VISTO l’art. 3 del d.P.R. n. 396/2000 rubricato “Uffici separati”, che così
dispone:
“1. I comuni possono disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno o più
separati uffici dello stato civile.
2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione
della Giunta comunale. Il relativo atto è trasmesso al prefetto”;

ATTESO che per l’individuazione dei siti da adibire ad ufficio separato di stato
civile occorre rispettare le indicazioni dettate dal Dipartimento per gli affari interni e
territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’interno, rese
sulla scorta del parere del Consiglio di Stato n. 196/14 del 22 gennaio 2014;

CONSIDERATO che:
fra le prescrizioni dettate dal Ministero dell’interno figura la circostanza che la-
celebrazione del matrimonio (o unione civile) in luoghi esterni presuppone che

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 99 del 28-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



detti luoghi rientrino nella disponibilità giuridica del Comune (a titolo di
proprietà, diritto reale o diritto personale di godimento), purché stabilmente
destinati alle celebrazioni;
i siti individuati come uffici separati di stato civile per la celebrazione dei matrimoni-
con rito civile devono presentare una connessione stabile tra l’uso del sito e le
funzioni amministrative proprie della casa comunale, con destinazione anche
frazionata nel tempo e nello spazio (determinate aree del luogo purché precisamente
delimitate e aventi carattere duraturo o non occasionale);

VISTI i criteri generali per la procedura in parola e per la stesura del disciplinare
contenuti nel citato atto di Giunta e di seguito indicati:
l’“Elenco” dei luoghi avrà validità fino al 31 dicembre 2021;
i luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica, idonei
alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale dovranno
essere messi a disposizione del Comune di Treia gratuitamente con apposito
contratto di comodato d’uso, come previsto dalle disposizioni ministeriali
soprarichiamate;
i luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica, idonei
alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale, devono:
essere ubicati nel territorio del Comune di Treia e nella piena ed esclusiva-
disponibilità del partecipante;
essere dotati di accesso per i soggetti portatori di handicap;-
possedere, all’atto di presentazione dell’istanza, i titoli edilizi/urbanistici-
legittimanti, i titoli abilitativi in caso di esercizio di attività commerciale di
somministrazione di cibo e bevande;
essere agibili in base alle disposizioni normative vigenti;-
rispettare tutte le norme vigenti in materia di sicurezza (igienico sanitaria, degli-
impianti, antincendio);
essere fruibili tutto l’anno;-

i suddetti luoghi/immobili di proprietà privata a valenza culturale e/o paesaggistica
non possono essere individuati nelle abitazioni private, in conformità alla circolare
del Ministero dell’interno n. 10/2014;
deve essere garantito il requisito dell’esclusività nella fruibilità del luogo,
inibendone l’accesso al pubblico esterno in occasione delle celebrazioni;
la data e l’ora di ciascuna cerimonia dovranno essere concordati con l’ufficio di stato
civile con congruo anticipo, comunque non inferiore a 30 giorni; in nessun caso
possono essere effettuate prenotazioni della cerimonia senza preventivo assenso
dell’ufficio di Stato Civile;
il proprietario del luogo/immobile dovrà stipulare un contratto di assicurazione per
eventuali danni a cose e/o persone;

ATTESO che per la celebrazione dei matrimoni/unioni civili presso gli uffici
separati di stato civile si applicheranno le medesime tariffe previste per la celebrazione
del matrimonio presso il Teatro comunale, da corrispondersi almeno 5 giorni prima della
data stabilita per la cerimonia;

RITENUTO, pertanto, dover approvare lo schema di avviso pubblico nonché il
disciplinare, tenendo conto dei criteri generali dettati dal citato atto di Giunta e
soprarichiamati;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 99 del 28-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del Commissario
prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 5 della L. 241/1990, che il Responsabile2.
Unico del Procedimento è la Dott.ssa Liliana Palmieri;

di AVVIARE la procedura per l’individuazione delle proprietà a valenza storica,3.
culturale, ambientale o turistica nell’ambito del territorio del Comune di Treia,
idonee alla celebrazione dei matrimoni/unioni civili fuori della Casa comunale;

di APPROVARE i seguenti schemi di documenti, allegati al presente atto:4.
avviso per la manifestazione di interesse (allegato A);-
istanza e dichiarazione (allegato B);-
disciplinare (allegato C);-
contratto di comodato d’uso gratuito (allegato D);-

di DARE ATTO che in esito alla procedura verrà stilato un “Elenco” dei siti idonei ad5.
essere individuati come uffici separati di stato civile, valido fino al 31 dicembre
2021;

di PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso sul sito internet istituzionale e6.
nell’albo pretorio telematico del Comune di Treia;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad7.
attestazione di regolarità tecnica, comprovante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on8.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,9.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 99 del 28-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 99 del 28-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
04-10-2020

Treia, 19-09-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 19-09-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

AFFARI GEN.LI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI n. 99 del 28-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA


